Дело № 1- 688/2023 копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 21 июля 2023 года 

Курчатовский районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Ростова А.И., при секретаре Есауленко Т.Д., помощнике судьи Неручевой О.А., с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска: Коротун В.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Рудинского П.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 лександровича, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 234 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

У ФИО2, являющегося тренером по силовым видам спорта, обладающего специальными знаниями и навыками в области физической культуры и спорта, имеющего необходимые познания и широкий круг знакомых среди лиц, допускающих употребление препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, используемые для повышения силовых показателей и запрещенных для использования в спорте, желающего улучшить свое материальное положение, не имея разрешения на медицинскую и фармацевтическую деятельность, включающую в себя оптовую торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку, а также на розничную торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку, в нарушение Федерального закона РФ № 61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств» (с последующими изменениями и дополнениями) возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта, а равно на сбыт указанных препаратов на территории Российской Федерации.

При этом ФИО2 осознавал, что не имеет соответствующего разрешения (лицензии) на медицинскую и фармацевтическую деятельность, включающую в себя оптовую торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку и розничную торговлю. 

Реализуя умысел, в период с мая 2021 года до 04.08.2022 ФИО2 подыскал неустановленный источник приобретения партий препаратов, используемых для повышения силовых показателей и запрещенных для использования в спорте, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. 

Так, в период до 20 часов 40 минут 04.08.2022 ФИО2 у неустановленного лица, в неустановленном месте незаконно приобрел в целях дальнейшего сбыта препараты, используемые для повышения силовых показателей и запрещенные для использования в спорте, содержащие сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно: 

6 коробок с надписью «DIANABOLOS», в каждой из которых находятся таблетки, в состав которых входит метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в крупном размере суммарной массой 59,61 грамма, 

7 коробок с надписью «TURINABOLOS», в каждой из которых находятся таблетки, в состав которых входит дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в крупном размере суммарной массой 71,24 грамма, 

2 коробки с надписью «OXYMETOS», в каждой из которых находятся таблетки, в состав которых входит оксиметолон, в крупном размере суммарной массой 20,08 грамма, 

10 коробок с надписью «STANOS», в каждой из которых находятся таблетки, содержащие станозолол, в крупном размере суммарной массой 100,90 грамма, 

1 коробку с надписью «OXANDROLONOS», в которой находятся таблетки, в состав которых входит оксандролон, в крупном размере суммарной массой 10,21 грамма, 

3 коробки с надписью «PHARMA STAN 50», в каждой из которых находятся флаконы с жидкостями, содержащими станозолол, в крупном размере суммарной массой 30,84 грамма, 

2 коробки с надписью «PHARMA SUST 300», в каждой из которых находятся флаконы с жидкостями, содержащими тестостерон, тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона деканоат, тестостерона изокапроат, в крупном размере суммарной массой 19,01 грамма, 

12 коробок с надписью «PHARMA TEST E300», в каждой из которых находятся флаконы с жидкостями, содержащими тестостерона энантат, в крупном размере суммарной массой 115,13 грамма, 

2 коробки с надписью «PHARMA NAN D300», в каждой из которых находятся флаконы с жидкостями, содержащими нандролона деканоат и тестостерона фенилпропионат, в крупном размере суммарной массой 19,10 грамма, 

9 коробок с надписью «PHARMA TEST P100», в каждой из которых находятся флаконы с жидкостями, содержащими тестостерона пропионат, в крупном размере суммарной массой 85,23 грамма, 

1 коробку с надписью «PHARMA TEST P50», в которой находится флакон с жидкостью, содержащей тестостерона пропионат, массой 9,83 грамма, 

1 коробку с надписью «PHARMA TREN E200», в которой находится флакон с жидкостью, содержащей тренболона энантат, массой 9,57 грамма, 

1 коробку с надписью «PHARMA DRO Р100», в которой находится флакон с жидкостью, содержащей дростанолона пропионат, массой 9,60 грамма, 

1 коробку с надписью «PHARMA TEST C250», в которой находится флакон с жидкостью, содержащей тестостерона ципионат, массой 9,29 грамма, 

2 коробки с надписью «PHARMA TEST PН100», в каждой из которых находятся флаконы с жидкостями, содержащими тестостерона ундеканоат, в крупном размере суммарной массой 19,84 грамма, 

6 коробок с надписью «PHARMA SUST 300», в каждой из которых находятся флаконы с жидкостями, содержащими тестостерона изокапроат и тестостерона пропионат, в крупном размере суммарной массой 57,42 грамма. 

Указанные препараты ФИО2 хранил в месте своего проживания по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, 

<

адрес>, в целях дальнейшего сбыта. 

В период до 20 часов 52 минут 04.08.2022 с ФИО2, связался ранее ему знакомый ФИО4, который сообщил о желании приобрести препарат: «PHARMA SUST 300» в количестве 2 флаконов, содержащий сильнодействующие вещества, а именно тестостерон, тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона деканоат, тестостерона изокапроат; а также «PHARMA TEST E300», в количестве одного флакона, содержащий сильнодействующие вещества, а именно тестостерона энантат. 

ФИО2, имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, дал ФИО4 согласие на продажу (сбыт) указанных препаратов за 9600 рублей, сообщив при этом место и время передачи указанных препаратов – у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

04.08.2022 в период до 20 часов 52 минут ФИО2, находясь у подъезда № вышеуказанного дома, встретился с ФИО4, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», и получил от последнего в счет оплаты ранее заказанных им препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, денежные средства в сумме 10.000 рублей. 

Получив денежные средства ФИО2 передал ФИО4 сильнодействующие вещества - препараты с маркировкой: «PHARMA SUST 300» два флакона суммарной массой 19,01 грамма; а также «PHARMA TEST E300» один флакон массой 9,51 грамма, тем самым сбыл их ФИО4, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», после чего 04.08.2022 около 20 часов 52 минут ФИО2 был задержан сотрудниками УФСБ России по Челябинской области.

Вещества, сбыт которых ФИО2 осуществил ФИО4, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

При этом оставшуюся часть препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно: 

6 коробок с надписью «DIANABOLOS», в каждой из которых находятся таблетки, в состав которых входит метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в крупном размере суммарной массой 59,61 грамма, 

7 коробок с надписью «TURINABOLOS», в каждой из которых находятся таблетки, в состав которых входит дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в крупном размере суммарной массой 71,24 грамма, 

2 коробки с надписью «OXYMETOS», в каждой из которых находятся таблетки, в состав которых входит оксиметолон, в крупном размере суммарной массой 20,08 грамма, 

10 коробок с надписью «STANOS», в каждой из которых находятся таблетки, содержащие станозолол, в крупном размере суммарной массой 100,90 грамма, 

1 коробку с надписью «OXANDROLONOS», в которой находятся таблетки, в состав которых входит оксандролон, в крупном размере суммарной массой 10,21 грамма, 

3 коробки с надписью «PHARMA STAN 50», в каждой из которых находятся флаконы с жидкостями, содержащими станозолол, в крупном размере суммарной массой 30,84 грамма, 

2 коробки с надписью «PHARMA NAN D300», в каждой из которых находятся флаконы с жидкостями, содержащими нандролона деканоат и тестостерона фенилпропионат, в крупном размере суммарной массой 19,10 грамма, 

9 коробок с надписью «PHARMA TEST P100», в каждой из которых находятся флаконы с жидкостями, содержащими тестостерона пропионат, в крупном размере суммарной массой 85,23 грамма, 

1 коробку с надписью «PHARMA TEST P50», в которой находится флакон с жидкостью, содержащей тестостерона пропионат, массой 9,83 грамма, 

1 коробку с надписью «PHARMA TREN E200», в которой находится флакон с жидкостью, содержащей тренболона энантат, массой 9,57 грамма, 

1 коробку с надписью «PHARMA DRO Р100», в которой находится флакон с жидкостью, содержащей дростанолона пропионат, массой 9,60 грамма, 

1 коробку с надписью «PHARMA TEST C250», в которой находится флакон с жидкостью, содержащей тестостерона ципионат, массой 9,29 грамма, 

2 коробки с надписью «PHARMA TEST PН100», в каждой из которых находятся флаконы с жидкостями, содержащими тестостерона ундеканоат, в крупном размере суммарной массой 19,84 грамма, 

11 коробок с надписью «PHARMA TEST E300», в каждой из которых находятся флаконы с жидкостями, содержащими тестостерона энантат, в крупном размере суммарной массой 105,62 грамма. 

6 коробок с надписью «PHARMA SUST 300», в каждой из которых находятся флаконы с жидкостями, содержащими тестостерона изокапроат и тестостерона пропионат, в крупном размере суммарной массой 57,42 грамма, ФИО2 продолжал незаконно, в целях дальнейшего незаконного сбыта хранить по месту проживания по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, 

<

адрес>, до момента изъятия в ходе обыска сотрудниками правоохранительных органов. 

Согласно заключению специалиста №Н-21 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

- в составе жидкостей из флаконов препарата с маркировкой «PHARMA SUST 300», содержатся тестостерон, тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона деканоат, тестостерона изокапроат, массы жидкостей составляют 9,53 грамма и 9,48 грамма;

- в составе жидкости из флакона препарата с маркировкой «PHARMA TEST E300» содержится тестостерона энантат, масса жидкости составляет 9,51 грамма. 

Тестостерон является изомером 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он).

Тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона деканоат, тестостерона изокапроат, тестостерона энантат, являются сложными эфирами изомера 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она).

1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), а также все смеси и растворы, содержащие данное вещество независимо от их концентрации, включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 (с последующими изменениями и дополнениями). Согласно данному списку: «Изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, а также все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами включены в вышеуказанный список». 

1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), на основании постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к сильнодействующим веществам.

На основании «Крупных размеров сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 и примечания к ст. 234 УК Российской Федерации:

количество вещества, содержащего сильнодействующие вещества тестостерон, тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона деканоат, тестостерона изокапроат массой 19,01 грамма (то есть более 10 грамм), относится к крупному размеру.

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество тестостерона энантат массой 9,51 грамма (то есть менее 10 грамм), не относится к крупному размеру.

Согласно заключению эксперта № 1740 от 26.08.2022, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2:

- вещества таблеток из коробок с надписями «DIANABOLOS» содержат метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), суммарная масса таблеток составляет 59,61 грамма;

- вещества таблеток из коробок с надписями «TURINABOLOS» содержат дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), суммарная масса таблеток составляет 71,24 грамма;

- вещества таблеток из коробок с надписями «OXYMETOS» содержат оксиметолон, суммарная масса таблеток составляет 20,08 грамма,

- вещества таблеток из коробок с надписями «STANOS» содержат станозолол, суммарная масса таблеток составляет 100,90 грамма, 

- вещества таблеток из коробки с надписями «OXANDROLONOS» содержат оксандролон, суммарная масса таблеток составляет 10,21 грамма, 

- жидкости, находящиеся во флаконах, извлеченных из коробок с надписями «PHARMA SUST 300», содержат тестостерона изокапроат и тестостерона пропионат, суммарная масса жидкостей составляет 57,42 грамма,

- жидкости, находящиеся во флаконах, извлеченных из коробок с надписями «PHARMA NAN D300», содержат нандролона деканоат и тестостерона фенилпропионат, суммарная масса жидкостей составляет 19,10 грамма, 

- жидкости, находящиеся во флаконах, извлеченных из коробок с надписями «PHARMA TEST P100», содержат тестостерона пропионат, суммарная масса жидкостей составляет 85,23 грамма

- жидкость, находящаяся во флаконе, извлеченном из коробки с надписями «PHARMA TEST P50», содержит тестостерона пропионат, масса жидкости составляет 9,83 грамма,

- жидкость, находящаяся во флаконе, извлеченном из коробки с надписями «PHARMA TREN E200», содержит тренболона энантат, масса жидкости составляет 9,57 грамма,

- жидкость, находящаяся во флаконе, извлеченном из коробки с надписями: «PHARMA DRO P100», содержит дростанолона пропионат, масса жидкости составляет 9,60 грамма,

- жидкости, находящиеся во флаконах, извлеченных из коробок с надписями «PHARMA STAN 50», содержат станозолол, суммарная масса жидкостей составляет 30,84 грамма, 

- жидкость, находящаяся во флаконе, извлеченном из коробки с надписями «PHARMA TEST C250», содержит тестостерона ципионат, масса жидкости составляет 9,29 грамма,

- жидкости, находящиеся во флаконах, извлеченных из коробок с надписями «PHARMA TEST PН100», содержат тестостерона ундеканоат, суммарная масса жидкостей составляет 19,84 грамма, 

- жидкости, находящиеся во флаконах, извлеченных из коробок с надписями «PHARMA TEST E300», содержат тестостерона энантат, суммарная масса жидкостей составляет 105,62 грамма.

Тестостерона пропионат, тестостерона ципионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона ундеканоат и тестостерона энантат являются сложными эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она). 

Нандролона деканоат является сложным эфиром нандролона. 

Тренболона энантат является сложным эфиром тренболона. 

Дростанолона пропионат является сложным эфиром дростанолона. 

Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), оксиметолон, станозолол, оксандролон, 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), нандролон, тренболон и дростанолон, а также все смеси и растворы, содержащие данные вещества независимо от их концентрации, на основании Постановления Правительства РФ от 29.12.2007г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к сильнодействующим веществам. Согласно данному Списку: «Изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, а также все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами включены в вышеуказанный список».

На основании «Крупных размеров сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года и примечания к ст. 234 УК Российской Федерации:

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество тестостерона пропионат суммарной массой 95,06 грамма (то есть более 10 грамм), относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество тестостерона ундеканоат массой 19,84 грамма (то есть более 10 грамм), относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество тестостерона ципионат массой 9,29 грамма (то есть менее10 грамм), не относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество тестостерона энантат массой 105,62 грамма (то есть более 10 грамм), относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующие вещества тестостерона изокапроат и тестостерона пропионат массой 57,42 грамма (то есть более 10 грамм), относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество станозолол массой 30,84 грамма (то есть более 2,5 грамм), относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество тренболона энантат массой 9,57 грамма (то есть менее 10 грамм), не относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующие вещества нандролона деканоат и тестостерона фенилпропионат массой 19,10 грамма (то есть более 10 грамм, применительно к тестостерону фенилпропионату), относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество дростанолона пропионат массой 9,6 грамма (то есть менее 10 грамм), не относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество станозолол массой 100,9 грамма (то есть более 2,5 грамм), относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество оксиметолон массой 20,08 грамма (то есть более 10 грамм), относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 59,61 грамма (то есть более 2,5 грамм), относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 71,24 грамма (то есть более 10 грамм), относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество оксандролон массой 10,21 грамма (то есть более 2,5 грамм), относится к крупному размеру, 

В судебном заседании ФИО2 признал вину в полном объеме, указав, что его действия должны быть квалифицированы как 1 преступление, предусмотренное ч.3 ст.234 УК РФ. От дачи показаний отказался в связи с чем, в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания данные на стадии предварительного следствия.

В ходе предварительного следствия он показал, что занимается тяжелой атлетикой, тренировки проходят в различных залах г. Челябинска. С 2019 - 2020 годов начал употреблять препараты, содержащие сильнодействующие вещества, которые приобретал через сеть «Интернет». В том, что в данных препаратах находятся сильнодействующие вещества, он знал. В какой-то момент один из его знакомых - ФИО4 попросил продать ему указанные препараты. После того, как ФИО4 начал приобретать препараты, начали приходить другие клиенты. Он продавал тестостерон в ампулах, и в таблетках. Кто-то приобретал в таблетках, кто-то предпочитал ампулы.

ДД.ММ.ГГГГ вечером ему позвонил ФИО4 и сказал, что вновь хотел бы приобрести препарат. Он ответил, чтобы приезжал, поскольку недавно, в июле 2022 года, получил посылку с очередным заказом через почту России. Встретившись, ФИО4 передал ему денежные средства в сумме 10.000 рублей. Он поднялся домой, оставил деньги, взял препараты, вышел на улицу, отдал препараты и был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, по месту его жительства был проведен обыск. Обыск проводился в присутствии двух понятых, следователя и сотрудников УФСБ России по Челябинской области. Следователь предложила добровольно выдать наркотики, психотропные и сильнодействующие вещества, оружие и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. Он пояснил, что дома находится тестостерон, который желает добровольно выдать. После чего, все участвующие в обыске прошли в помещение комнаты, где он следователю передал две коробки из-под обуви, в которых находились препараты в таблетках и в ампулах. Кроме того, он пояснил, что есть денежные средства, которые желает добровольно выдать, так как данные денежные средства ДД.ММ.ГГГГ передал в обмен на тестостерон ФИО4. Также в ходе обыска изъяли 2 ноутбука, банковские карты, паспорт и телефон, денежные средства в сумме 32 800 рублей, которые принадлежат ему, данные денежные средства передала мама в качестве заработной. Изъятые по месту жительства препараты, он приобрел в интернет – магазине «RYANABOL» за 6-7 заказов.

В последующем, он был ознакомлен с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении него, после чего пояснил, что на диске на аудиозаписи в 15 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ записан его голос и голос ФИО4, в ходе разговора обсуждали возможность продажи сильнодействующих веществ. Кроме того, в переписке с ФИО4 он указываете название препаратов, такие, как: «Энка», «Трен», «Тест», «Трен энка», «Мет», «Стан», «Оксана», «Сус» «дека», «Метаха».

В показаниях от ДД.ММ.ГГГГ вину в предъявленном обвинении по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ (сбыт ФИО4) признал полностью.

В показаниях обвиняемый ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, вину в предъявленном обвинении по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ (сбыт ФИО4) признал полностью. 

В показаниях обвиняемый ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ вину в предъявленном обвинении по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ (хранение препаратов с целью сбыта по месту жительства) не признал. Не признал, что препараты, содержащие сильнодействующие вещества, изъятые у него в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, он хранил с целью сбыта. Хранил их для себя. 

(т. 2 л.д. 203-206), (т. 2 л.д. 212-215), (т. 2 л.д. 221-223), (т. 2 л.д. 228-231), (т. 2 л.д. 232- 237), (т. 2 л.д. 253-255), (т. 3 л.д. 223-225), (т. 4 л.д. 29-31).

В соответствии с показаниями ФИО2, изложенными в протоколе очной ставки со свидетелем ФИО4 установлено, что он действительно ДД.ММ.ГГГГ за 10.000 рублей продал ФИО4 у подъезда 4 

<

адрес> г. Челябинска препараты, содержащие сильнодействующие вещества - 20 кубов «Сустанона» и 10 – «Инантата». После чего его задержали сотрудник правоохранительных органов. 

ФИО4 в ходе очной ставки пояснил, что в июле 2022 года добровольно согласился на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО2. Согласно плану мероприятия, он должен позвонить ФИО2 и договориться на приобретение «Сустанона» и «Инантата». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время часа он созвонился с ФИО2, сказал, что хочет приобрести «Сустанон» и «Инантат» в количестве трех коробок, из них 20 кубов «Сустанона» и 10 кубов – «Инантата». ФИО2 ответил, что в наличии есть данные препараты. Договорились с ФИО2, что приедет за препаратами ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут приехал в здание УФСБ, его досмотрели на предмет обнаружения запрещенных предметов. Далее сотрудники полиции вручили деньги в сумме 10.000 рублей. Около 20 часов 00 минут он вышел из здания УФСБ и на служебном автомобиле, совместно с сотрудниками проследовали к 

<

адрес> г. Челябинска. После чего вышел из машины, и прошел к подъезду №. ФИО2 уже находился на улице у подъезда. Он подошел к ФИО2, передал денежные средства, полученные от сотрудников УФСБ для приобретения 20 кубов «Сустанона» и 10 – «Инантата» у ФИО2. ФИО2  взял деньги, после чего пошел домой за препаратом. ФИО2 не было около 5 минут. Когда ФИО2  вернулся, передал ему в обмен на денежные средства в сумме 10.000 рублей 20 кубов «Сустанона» и 10 – «Инантата». После этого ФИО2 и его задержали сотрудники УФСБ, которым он добровольно выдал приобретенные препараты у ФИО2. Сотрудник упаковал данные препараты в бумажный конверт, горловину перевязал нитью, концы нити оклеил фрагментом бумаги с оттиском печати, где понятые и он расписались. Также был составлен протокол.

(т. 2 л.д. 218-220)

После оглашения показаний ФИО2 подтвердил их в полном объеме.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается и иными доказательствами по делу.

Так, с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившихся в судебное заседание свидетелей, а также исследованы письменные доказательства, содержащиеся в материалах дела.

Так, свидетель Свидетель №2, допрошенный в ходе предварительного следствия пояснял, что в августе 2022 года принимал участие в качестве понятого в здании УФСБ. Присутствующий мужчина на вопрос сотрудника УФСБ пояснил, что запрещенных предметов и вещей у него нет. После этого, сотрудник произвел поверхностный досмотр мужчины, при нем запрещенных предметов обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, в котором он, вторая понятая и мужчина расписались. Далее, при нем и второй понятой в протокол были переписаны номера денежных купюр – 2 купюры, достоинством 5.000 рублей каждая, на сумму 10.000 рублей. Указанные купюры были переданы мужчине. Сотрудник УФСБ разъяснил суть мероприятия: мужчине были вручены «меченные» денежные средства, для участия в оперативно – розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». На данные денежные средства, мужчина должен был приобрести препараты, содержащие сильнодействующие вещества. Далее он и вторая понятая переместились к 

<

...>. Мужчина с деньгами вышел из машины, подошел к одному из подъездов, отсутствовал примерно 10 минут. После этого, сотрудники УФСБ, его и вторую понятую пригласили пройти к одному из подъездов указанного дома, где был досмотрен мужчина, которому ранее сотрудник УФСБ передавал денежные средства. Мужчине предложили добровольно выдать наркотики, он пояснил, что при нем есть препараты, содержащие сильнодействующие вещества, которые он приобрел на денежные средства, выданные сотрудником УФСБ ранее. После этого, передал сотруднику три картонных коробки. Был составлен протокол. 

Утром следующего дня он и вторая понятая также принимали участие в обыске квартиры задержанного. В квартире задержанный пояснил, что у него имеется мужской тестостерон, который он приобрел через «Интернет», получил на «Почте России». Также задержанный мужчина пояснил, что данный препарат приобрел для личного употребления, а также по просьбе знакомого по имени ФИО4, часть из которого продал последнему он ДД.ММ.ГГГГ. После этого, мужчина передал следователю деньги в сумме 10 000 рублей – 2 купюры достоинством по 5 000 рублей каждая. Следователь переписала номера и серии денежных купюр в протокол. Далее в ходе обыска в комнате обнаружили и изъяли картонные коробочки, в которых находились таблетки и стеклянные флаконы с жидкостью. Какое количество коробок с содержимым было изъято, он в настоящее время не помнит. Кроме того, в ходе обыска обнаружены и изъяты карты различных банков, номера которых были переписаны в протокол, упакованы не были. Далее в ходе обыска был изъят паспорт, телефон «Хуавей», с сим –картами оператора связи «Теле2», имей кода телефона и абонентские номера сим – карт переписаны в протокол. Кроме того, изъято 2 ноутбука с зарядными устройствами. 

(т. 2 л.д. 174-177), (т. 4 л.д. 8-9)

Свидетель Свидетель №3, допрошенная в ходе предварительного следствия поясняла, что 04 августа 2022 года она и ее знакомый ФИО19 сотрудниками УФСБ России по Челябинской области были приглашены принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра. В здании УФСБ досмотрели мужчину, вручили ему 10.000 рублей двумя купюрами, составили протокол. Ей и второму понятому сотрудник УФСБ разъяснил суть мероприятия: мужчине были вручены «меченные» денежные средства, для участия в оперативно – розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». На данные денежные средства, мужчина должен был приобрести препараты, содержащие сильнодействующие вещества. Она и ФИО20, сотрудники УФСБ на служебном автомобиле проехали к 

<

адрес> г. Челябинска. Находясь на указанном месте, мужчина вышел из автомобиля, и проследовал к одному из подъездов жилого дома 

<

адрес> г. Челябинска. Мужчина отсутствовал примерно 10 минут. После этого, сотрудники УФСБ, нее и второй понятой пригласили пройти к одному из подъездов, указанного дома, где был досмотрен мужчина, которому ранее сотрудник УФСБ передавал денежные средства в сумме 10.000 рублей. Мужчина пояснил, что при нем есть препараты, содержащие сильнодействующие вещества, которые он приобрел на денежные средства, выданные сотрудником УФСБ ранее, после чего передал сотруднику три картонных коробки. 

Далее ее и второго понятого сотрудники УФСБ предупредили, что по месту жительства задержанного будет проведен обыск, попросили подождать и также принять участие в качестве понятых. Они согласились. Рано утром на следующий день она, второй понятой, и сотрудники УФСБ вместе со следователем и задержанным мужчиной на служебном автотранспорте проехали к 

<

адрес> г. Челябинска, где прошли в 

<

адрес>. В квартире мужчина пояснил, что у него имеется мужской тестостерон, который он приобрел через «Интернет», получил на «Почте России». Также задержанный мужчина пояснил, что данный препарат он приобрел для личного употребления, а также по просьбе знакомого по имени ФИО4, часть из которого продал последнему он ДД.ММ.ГГГГ. В ходе обыска обнаружили и изъяли картонные коробочки, в которых находились таблетки и стеклянные флаконы с жидкостью. Кроме того в ходе обыска обнаружены и изъяты карты различных банков, паспорт, телефон «Хуавей», 2 ноутбука с зарядными устройствами. 

(т. 2 л.д. 174-177), (т. 4 л.д. 6-7)

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №4 пояснял, что является сотрудником УФСБ России по Челябинской области. Летом 2022 года поступала оперативная информация о том, что ФИО2 Александрович занимается незаконным сбытом анаболических стероидов, являющихся сильнодействующими веществами. При проведении первоначальных оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что сбыт анаболических стероидов ФИО2 осуществляет, работая дежурным инструктором в спортивном зале «ФИТЗОН». Также было установлено, что покупателями анаболических стероидов являются неустановленные лица, проживающие в г. Челябинске, посещающие спортивные залы. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Наведение справок», «Опрос» установлено, что ФИО2 занимается незаконным сбытом препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. Кроме того, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий установлено, что одним из приобретателей препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, является ФИО4. ФИО4 дал добровольное согласие на участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 позвонил ФИО2, и сказал, что желает приобрести препараты, содержащие сильнодействующие вещества, в количестве 3 коробок, а именно: «Сустанон» и «Инантат». ФИО2 сказал, что у него есть в наличии данные препараты. Договорились с ФИО2, что за указанными препаратами ФИО4 приедет ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. После этого, ФИО4 об указанном звонке сообщил ему. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 прибыл в здание УФСБ России по Челябинской области, также были приглашены 2 понятых. ФИО4 в присутствии понятых были вручены денежные средства на сумму 10.000 рублей. В тот же день он, оперуполномоченные УФСБ России по Челябинской области Свидетель №5 и Свидетель №6, также ФИО4 и двое понятых, на служебном автотранспорте – автомобиле «

<

данные изъяты>» проследовали к 

<

адрес> г. Челябинска. Около 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 вышел из автомобиля. Он, Свидетель №5, Свидетель №6 и двое понятых, находились в машине. ФИО4 проследовал к подъезду № указанного дома. Из подъезда № 

<

адрес> г. Челябинска вышел ФИО2, подошел к ФИО4, получил от него деньги. В 20 часов 52 минуты ФИО2 передал ФИО4 какой-то предмет. После чего, было принято решение задержать ФИО2 и ФИО4 После задержания ФИО2 было предложено добровольно выдать наркотики, сильнодействующие вещества, оружие и другие предметы. У ФИО2 ничего запрещенного обнаружено не было. ФИО4 же пояснил, что при нем есть препараты, содержащие сильнодействующие вещества, которые он приобрел на денежные средства, выданные им сотрудниками УФСБ ранее у ФИО2 за 10.000 рублей. После этого ФИО4 передал три картонных коробки. Спустя некоторое время был проведен обыск в квартире ФИО2 Перед началом обыска ФИО2 пояснил, что в квартире находятся препараты, содержащие мужской тестостерон, который он приобрел через «Интернет», а получил на «Почте России». Также ФИО2 пояснил, что данный препарат он приобрел для личного употребления, и по просьбе знакомого по имени ФИО4, часть из которого продал последнему он ДД.ММ.ГГГГ за 10 000 рублей. ФИО2 передал следователю деньги в сумме 10 000 рублей – 2 купюры достоинством по 5 000 рублей каждая, и сказал, что данные денежные средства ему передал ФИО4 за препараты, содержащие сильнодействующие вещества. Далее в ходе обыска в коридоре обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 5000, 2000, 1000, 500, 200 и 100 рублей, картонные коробочки, в которых находились таблетки и стеклянные флаконы с жидкостью. Название изъятых предметов и количество следователь переписала в протокол. ФИО2 в ходе обыска пояснил, что знал, что изъятые препараты запрещены к продаже и хранению на территории России, также знал, что в них содержится сильнодействующее вещество. 

(т. 2 л.д.142-146), (т. 2 л.д. 147-152)

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия пояснял, что состоял в должности старшего оперуполномоченного УФСБ России по Челябинской области с 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ. Летом 2022 года поступала оперативная информация о том, что неустановленное лицо, в последующем установлена его личность – ФИО2 Александрович, занимается незаконным сбытом анаболических стероидов, являющихся сильнодействующими веществами. Были проведены оперативно-розыскные мероприятия, к которым привлекли ФИО4, изъявившего желание участвовать в «Оперативном эксперименте». ФИО4 вручили 10.000 рублей, с участием иных сотрудников УФСБ и понятых проехали к месту жительства ФИО2, где ФИО4 за указанную сумму приобрел у ФИО2 сильнодействующие вещества. Затем был проведен обыск в квартире ФИО2, обнаружены денежные средства, ранее переданные ФИО4, а также иные сильнодействующие препараты. Также были изъяты ноутбуки, телефон, карты. Все было упаковано, опечатано. Обыск проводился с участием понятых. 

(т. 2 л.д. 153-156)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, допрошенного в ходе предварительного следствия, установлено, что он является сотрудником УФСБ. Изложил обстоятельства получения информации о сбыте ФИО2 сильнодействующих препаратов, о проведении в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Оперативный эксперимент. Показания, в целом, соответствующие показаниям свидетелей Свидетель №4, Свидетель №6, 

(т. 2 л.д. 157-160)

Свидетель ФИО4, допрошенный в ходе предварительного следствия, пояснял, что занимается пауэрлифтингом с 2008 года. У него есть знакомый ФИО2, ранее вместе тренировались. Для улучшения спортивных параметров и результатов он употребляет препарат «Сустанон». Ранее приобретал препараты в аптеке, это было законно. С 2020 года препараты ограничили в свободной продаже. О том, что продажу данных препаратов ограничили на территории России, объявили в средствах массовой информации. В ходе общения с ФИО2 он спросил, можно ли приобрести препарат «Сустанон». ФИО2 сказал, что за деньги, можно приобрести, при этом сказал стоимость препарата 10 мл - 2500 рублей. После чего иногда приобретал у ФИО2 препарат. 

В июле 2022 года он осознал, что действия ФИО2 наносят вред здоровью лиц, которые употребляют данные препараты, поэтому решил сообщить об этом сотрудникам ФСБ России по Челябинской области, добровольно согласился на участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО2. Согласно плану мероприятия, он должен позвонить ФИО2 и договориться на приобретение «Сустанона» и «Инантата». ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов позвонил ФИО2, он не ответил, так как не слышал. После этого, около 21 часа он перезвонил ФИО2, сказал, что хочет приобрести «Сустанон» и «Инантат» в количестве трех коробок, из них 2 коробки «Сустанона» и 1 – «Инантата». ФИО2 ответил, что есть в наличии данные препараты. Договорились с ФИО2, что он приедет за препаратами ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. Далее в здании УФСБ ему вручили 10.000 рублей, с участием понятых проехали к месту жительства ФИО2 Встретившись с ФИО2 передал ему деньги, В. ушел домой, после чего вынес ему указанные препараты и был задержан. Далее в присутствии этих же понятых он добровольно выдал сотрудникам УФСБ приобретенные препараты у ФИО2. 

(т. 2 л.д. 161-165), (т. 2 л.д. 166-168)

Помимо показаний свидетелей, вина ФИО2 подтверждается также иными собранными по делу доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от заместителя начальника отдела УФСБ России по Челябинской области ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период до 20 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подыскал неустановленное лицо, достоверно зная, что у последнего имеются в наличии препараты, содержащие сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическим средством или психотропным веществом и приобрел указанные препараты.

(т. 1 л.д. 19-22)

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 50 минут у подъезда № по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска ФИО2 незаконно сбыл ФИО4, препараты, содержащие сложные эфиры сильнодействующего вещества. 

(т. 1 л.д. 55-56)

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ 

(т. 1 л.д. 15-18)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Прослушивание телефонных переговоров», «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 52 минут задержан ФИО2, который около 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл ФИО4, препараты, содержащие сложные эфиры сильнодействующего вещества.

(т. 1 л.д. 49-50)

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Прослушивание телефонных переговоров», установлено, что ФИО2 осуществляет незаконный сбыт препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в крупном размере, неустановленным лицам.

(т. 1 л.д. 53-54)

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО2 

(т. 1 л.д. 58-59)

Рапортом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сбыл ФИО4 за денежное вознаграждение сильнодействующие препараты, после чего был задержан. 

(т. 1 л.д. 67)

Протоколом личного досмотра, согласно которому досмотен ФИО4, у которого изъяты препараты, находящиеся в двух флаконах с маркировкой: «PHARMA SUST 300» и в 1 флаконе с маркировкой: «PHARMA TEST E300».

(т. 1 л.д. 70-71)

Заключением специалиста, согласно которому, представленные на исследование объекты, содержат сложные эфиры 1-тестостерона. 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и его эфиры отнесены к сильнодействующим веществам постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями на ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ». Масса объектов составляет 9,53 грамма, 9,48 грамма, 9,51 грамма. В ходе исследования суммарно израсходовано 2,92 грамма.

(т. 1 л.д. 75-76)

Заключением эксперта и протоколами допроса эксперта, согласно которым установлено, что в составе жидкостей из флаконов с маркировкой: «PHARMA SUST 300», содержатся: тестостерон, тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона деканоат, тестостерона изокапроат. Масса жидкостей составляет 8,37 грамма, 8,39 грамма соответственно. В составе жидкости из флакона с маркировкой: «PHARMA TEST E300», содержится: тестостерона энантат, массой 8,84 грамма. Тестостерон является изомером 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она). Тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона энантат, являются сложными эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она). 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), а также все смеси и растворы, содержащие данные вещества независимо от их концентрации, включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. N 964 (с последующими дополнениями и изменениями). Согласно данному Списку: «Изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, а также все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами включены в вышеуказанный список». В ходе экспертизы израсходовано суммарно 1,69 грамма жидкости из трех флаконов.

(т. 1 л.д. 120-121, 122-123, т. 4 л.д. 10-11)

Заключением эксперта, согласно которому:

- вещества таблеток суммарной массой 59,61 грамма из коробок с надписями: «DIANABOLOS» содержат метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)

- вещества таблеток суммарной массой 71,24 грамма из коробок с надписями: «TURINABOLOS» содержат дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландёрост-1,4-диен-3-он)

- вещества таблеток суммарной массой 20,08 грамма из коробок с надписями: «OXYMETOS» содержат оксиметолон

- вещества таблеток суммарной массой 13,01 грамма из коробок с надписями: «ANASTROZOLOS» содержат анастрозол

- вещества таблеток суммарной массой 100,90 грамма из коробок с надписями: «STANOS» содержат станозолол

- вещества таблеток суммарной массой 4,99 грамма из конвалюты с надписями: «LETROS» содержат летрозол. 

- вещества таблеток суммарной массой 20,10 грамма из коробок с надписями: «FARESTOS» содержат тамиксофен. 

- вещества таблеток суммарной массой 10,21 грамма из коробки с надписями: «OXANDROLONOS» содержат оксандролон

- жидкости суммарной массой 57,42 грамма, находящиеся во флаконах, извлеченных из коробок с надписями: «PHARMA SUST 300», содержат тестостерона изокапроат и тестостерона пропионат

- жидкости суммарной массой 19,10 грамма, находящиеся во флаконах, извлеченных из коробок с надписями: «PHARMA NAN D300», содержат нандролона деканоат и тестостерона фенилпропионат

- жидкости суммарной массой 85,23 грамма, находящиеся во флаконах, извлеченных из коробок с надписями: «PHARMA TEST P100», содержат тестостерона пропионат

- жидкость массой 9,57 грамма, находящаяся во флаконе, извлеченном из коробки с надписями: «PHARMA TREN E200», содержит тренболона энантат

- жидкость массой 9,60 грамма, находящаяся во флаконе, извлеченном из коробки с надписями: «PHARMA DRO P100», содержит дростанолона пропионат

- жидкости суммарной массой 30,84 грамма, находящиеся во флаконах, извлеченных из коробок с надписями: «PHARMA STAN 50», содержат станозолол

- в жидкостях суммарной массой 28,53 грамма, находящиеся во флаконах, извлеченных из коробок с надписями: «PHARMA BOLD 300», следовые количества наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами не обнаружены. 

- жидкость массой 9,29 грамма, находящаяся во флаконе, извлеченном из коробки с надписями: «PHARMA TEST C250», содержит тестостерона ципионат

- жидкость массой 9,83 грамма, находящаяся во флаконе, извлеченном из коробки с надписями: «PHARMA TEST P50», содержит тестостерона пропионат

- в жидкости массой 10,19 грамма, находящейся во флаконе, извлеченном из коробки с надписями: «PHARMA TEST U250», следовые количества наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами не обнаружены

- жидкости суммарной массой 19,84 грамма, находящиеся во флаконах, извлеченных из коробок с надписями: «PHARMA TEST PН100», содержат тестостерона ундеканоат

- жидкости суммарной массой 105,62 грамма, находящиеся во флаконах, извлеченных из коробок с надписями: «PHARMA TEST E300», содержат тестостерона энантат.

Тестостерона пропионат, тестостерона ципионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона ундеканоат и тестостерона энантат являются сложными эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она).

Нандролона деканоат является сложным эфиром нандролона. 

Тренболона энантат является сложным эфиром тренболона. 

Дростанолона пропионат является сложным эфиром дростанолона. 

Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), дегидрохлорметилтестостерон (4-хлор-17бета-гидрокси-17-альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), оксиметолон, станозолол, оксандролон, 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), нандролон, тренболон и дростанолон, а также все смеси и растворы, содержащие данные вещества независимо от их концентрации, включены в Список сильнодействующих веществ. В ходе проведения экспертизы израсходовано суммарно: 3,08 г (объект 1), 5,70 г (объект №), 2,00 г (объект №), 1,00 г (объект №), 4,44 г, (объект №), 1,00 г (объект №), 2,01 г (объект №), 1,02 г (объект №), 2,13 г (объект №), 2,11 г (объект №), 2,18 г (объект №), 2,24 г (объект №), 1,22 г (объект №), 2,77 г (объект №), 2,48 г (объект №), 2,65 г (объект №), 3,02 г (объект №), 2,63 г (объект №), 2,67 г (объект №) и 2,17 г (объект №). 

(т. 1 л.д. 129-134)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено жидкости из флаконов с маркировкой: «PHARMASUST 300», «PHARMATESTE300».

(т. 1 л.д. 171-172)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено флаконы с жидкостями, извлеченных из коробок с надписями: «DIANABOLOS», «TURINABOLOS», «OXYMETOS», «STANOS», «OXANDROLONOS», «PHARMA SUST 300», «PHARMA NAN D300», «PHARMA TEST P100», «PHARMA TREN E200», «PHARMA DRO P100», «PHARMA STAN 50», «PHARMA TEST C250», «PHARMA TEST P50», «PHARMA TEST РН100», «PHARMA TEST E300», изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2

(т. 1 л.д. 176- 223)

Вещественным доказательством – флаконами с жидкостью с маркировкой: «PHARMASUST 300», «PHARMATESTE300», находящиеся в сейф – пакете №, изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4

(т. 1 л.д. 173-174, 175)

Вещественным доказательством – флаконами с жидкостью с маркировкой: «DIANABOLOS», «TURINABOLOS», «OXYMETOS», «STANOS», «OXANDROLONOS», «PHARMA SUST 300», «PHARMA NAN D300», «PHARMA TEST P100», «PHARMA TREN E200», «PHARMA DRO P100», «PHARMA STAN 50», «PHARMA TEST C250», «PHARMA TEST P50», «PHARMA TEST РН100», «PHARMA TEST E300», изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2 

(т. 1 л.д. 224-228,229)

Постановлением о рассекречивании сведений, содержащих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены оперативные материалы и их носители, полученные в УФСБ России по Челябинской области в отношении ФИО2 

(т. 1 л.д. 81-82)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согаласно которому осмотрены видеозаписи, предоставленные в следственную часть ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области сотрудниками УФСБ России по Челябинской области.

В ходе осмотра видеозаписей установлено, что они подтверждают факт передачи в 20 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 препаратов, содержавших сильнодействующие вещества ФИО4, участвующему в оперативно – розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». 

(т. 1 л.д. 245-251)

Вещественным доказательством - диском видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2». 

(т. 1 л.д. 252-253)

Постановлением о рассекречивании сведений, содержащих государственную тайну, и их носителей, согласно которому рассекречены оперативные материалы и их носители, полученные в УФСБ России по Челябинской области в отношении ФИО2 

(т. 1 л.д. 87-88)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: сводки прослушивания телефонных переговоров, составленные старшим оперуполномоченным УФСБ России по Челябинской области майором Свидетель №4; диск. 

В ходе осмотра установлено, что ФИО2 общается по телефону с приобретателями указанных препаратов, в ходе разговоров обсуждают время и место встречи, наименование препаратов, а также цену препаратов. Также установлено, что денежные средства приобретатели перечисляют на банковскую карту «ПАО «Сбербанк», которая находилась в пользовании у фигуранта. 

(т. 1 л.д. 230-241)

Вещественным доказательством - сводками прослушивания телефонных переговоров на; диском.

(т. 1 л.д. 242-243)

Протоколом обыска, согласно которому в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2, обнаружено и изъято: 10 000 рублей - 2 купюры, достоинством 5 000 рублей: МХ 3851074, ПМ 5059697; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; сотовый телефон «HUAWEI P30 Pro», модель VOG-L29, imei: №, №, серийный номер: DUM0219323002434; 6 коробок с надписью «DIANABOLOS», в каждой из которых находятся таблетки; 7 коробок с надписью «TURINABOLOS», в каждой из которых находятся таблетки; 2 коробки с надписью «OXYMETOS», в каждой из которых находятся таблетки; 10 коробок с надписью «STANOS», в каждой из которых находятся таблетки; 3 коробки с надписью «PHARMA STAN 50», в каждой из которых находятся ампулы с жидкостью; 1 коробка с надписью «OXANDROLONOS», в которой находятся таблетки; 6 коробок с надписью «PHARMA SUST 300», в каждой из которых находятся ампулы с жидкостью; 2 коробки с надписью «PHARMA NAN D300», в каждой из которых находятся ампулы с жидкостью; 9 коробок с надписью «PHARMA TEST P100», в каждой из которых находятся ампулы с жидкостью; 1 коробка с надписью «PHARMA TREN E200», в которой находятся ампулы с жидкостью; 1 коробка с надписью «PHARMA DRO Р100», в которой находятся ампулы с жидкостью; 1 коробка с надписью «PHARMA TEST C250», в которой находятся ампулы с жидкостью; 1 коробка с надписью «PHARMA TEST P50», в которой находятся ампулы с жидкостью; 2 коробки с надписью «PHARMA TEST PН100», в каждой из которых находятся ампулы с жидкостью; 11 коробок с надписью «PHARMA TEST E300», в каждой из которых находится флакон с жидкостью; ноутбук Lenovo, s/n: PF0WSGKN, серого цвета и зарядное устройство. 

(т. 1 л.д. 99-106)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены 10 000 рублей - 2 купюры, достоинством 5 000 рублей: МХ 3851074, ПМ 5059697, переданные ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по Челябинской области ФИО4 для участия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», для приобретения препаратов, содержащих сильнодействующие вещества у ФИО2, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ 

(т. 1 л.д. 166-168)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрено ноутбук Huawei, s/n: VEYPM21B05000733,серого цвета и зарядное устройство, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО2, а также оптический диск с надписью «№ УД Э-226к 2022». 

В памяти ноутбука обнаружена история посещения Интернет-ресурсов, а именно: ссылки на посещение сайта «ruanabol.orq». В ходе предварительного следствия установлено, что в телефоне, изъятом в ходе обыска по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в мессенджере «WрatsApp» с абонентом «Кирюха Викинг», имеется переписка от ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут следующего содержания, ФИО2: «Менты блочат». Кирюха Викинг: «Ну ладно, может к осени новый сделают». ФИО2: Ruanabol.Orq, это вот последняя ссылка работала щас не работает Надо на форумах посидеть посмотреть, может есть уже ссылки». Сведения, полученные в ходе осмотра, подтверждают факт осведомленности ФИО2 о том, что препараты, изъятые в ходе обыска по месту его жительства, приобретаемые им ранее на сайте «Ruanabol.Orq», содержат сильнодействующие вещества.

(т. 2 л.д. 61-66)

Вещественным доказательством - ноутбуком Huawei, s/n: VEYPM21B05000733. 

(т. 2 л.д. 67-68)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрено детализация телефонных соединений абонентских номеров №, №, находившегося в пользовании ФИО2

В ходе осмотра установлено, что ФИО2 сбывал препараты, содержащие сильнодействующие вещества ФИО4, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» не только один раз - ДД.ММ.ГГГГ, но также в период с мая 2021 года по момент задержания, то есть по ДД.ММ.ГГГГ. 

(т. 2 л.д. 12-58)

Вещественным доказательством - детализацией телефонных соединений абонентских номеров №, №, пользователем которых является ФИО2 за период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ включительно.

(т. 2 л.д. 59-60)

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Оснований полагать, что позиция подсудимого, в рамках которой он признает весь объем предъявленного ему обвинения, является самооговором, не имеется, поскольку при их оценке усматривается безусловная согласованность с другими доказательствами, которые явились предметом исследования в судебном заседании. 

Действия подсудимого ФИО2, у которого были изъяты сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, безусловно, подтверждает обоснованность предъявленного ему обвинения. После задержания подсудимого у него в квартире было обнаружено и изъято значительное количество сильнодействующих веществ, принадлежность которых он не оспаривал. 

Признание вины лишь в части предъявленного обвинения, выраженное ФИО2 на стадии предварительного следствия, мотивировано подсудимым и его адвокатом в качестве избранного ими способа защиты на стадии предварительного следствия. 

Признательные показания подсудимого в части обстоятельств хранения сильнодействующих веществ, которые он давал на стадии предварительного следствия, а также признание вины как в хранении в целях сбыта, а равно сбыте, объективно подтверждаются показаниями свидетелей и другими материалами дела, в связи с чем его признательные показания могут быть положены в основу обвинительного приговора на основании ч.2 ст. 77 УПК РФ.

Кроме того, как следует из материалов дела, оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности». Ход и результаты проведения мероприятий нашли отражение в соответствующих протоколах, рапортах должностных лиц, осуществлявших их проведение. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю на основании соответствующего постановления и в установленном порядке. 

В связи с прохождением необходимой процедуры указанные результаты оперативно-розыскной деятельности, по мнению суда, также должны быть заложены в основу принимаемого решения.

Указанные выше обстоятельства, по мнению суда, свидетельствуют, как о принадлежности изъятых веществ ФИО2, об их хранении с целью дальнейшего сбыта, а равно о сбыте веществ ФИО4 

На основании Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона деканоат, тестостерона изокапроат, тестостерона энантат, являются сложными эфирами изомера 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она); 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), а также все смеси и растворы, содержащие данное вещество независимо от их концентрации отнесен к сильнодействующим веществам, вещество, содержащее сильнодействующее вещество тестостерон, тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона деканоат, тестостерона изокапроат массой 19,01 грамма (то есть более 10 грамм), относено к крупному размеру; вещество, содержащее тестостерона энантат массой 9,51 грамма (то есть менее 10 грамм), не относится к крупному размеру;

Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), оксиметолон, станозолол, оксандролон, 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), нандролон, тренболон и дростанолон, а также все смеси и растворы, содержащие данные вещества независимо от их концентрации также отнесены к сильнодействующим веществам.

На основании «Крупных размеров сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года и примечания к ст. 234 УК Российской Федерации:

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество тестостерона пропионат суммарной массой 95,06 грамма, относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество тестостерона ундеканоат массой 19,84 грамма, относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество тестостерона ципионат массой 9,29 грамма, не относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество тестостерона энантат массой 105,62 грамма, относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующие вещества тестостерона изокапроат и тестостерона пропионат массой 57,42 грамма, относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество станозолол массой 30,84 грамма, относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество тренболона энантат массой 9,57 грамма, не относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующие вещества нандролона деканоат и тестостерона фенилпропионат массой 19,10 грамма, относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество дростанолона пропионат массой 9,6 грамма, не относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество станозолол массой 100,9 грамма, относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество оксиметолон массой 20,08 грамма, относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 59,61 грамма, относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 71,24 грамма, относится к крупному размеру, 

количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество оксандролон массой 10,21 грамма, относится к крупному размеру. 

Вместе с тем суд полагает, что квалификация деяний подлежит изменению. 

Под единым продолжаемым преступлением по смыслу закона понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. Началом продолжаемого преступления надлежит считать совершение первого действия из числа нескольких тождественных действий, составляющих одно продолжаемое преступление, а концом - момент совершения последнего преступного действия.

В данном случае имеют место все признаки продолжаемого преступления, поскольку сбыт сильнодействующего вещества покупателю осуществлялся из одной партии, преследовав одну цель - сбыть вещества. Оставшуюся часть сильнодействующих веществ ФИО2 при этом продолжал хранить по месту своего проживания. В этой связи, имеет место единый умысел на хранение в целях сбыта, а равно на сбыт.

Наличие одного покупателя, также как и продолжение хранения ФИО2 оставшейся части сильнодействующих веществ в своей квартире, в данной ситуации юридического значения для квалификации действий как самостоятельных преступлений не имеет.

Также подлежит исключению квалифицирующий признак «приобретение», поскольку в материалах дела нет никаких фактических данных об обстоятельствах приобретения ФИО2 препаратов, содержащих вышеуказанные сильнодействующие вещества.

Обвинение в этой части сведено к формулировке того факта, что ФИО2 приобрел эти препараты при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица. В данном случае, обвинение подлежит изменению, а именно подлежит исключению признак «приобретение».

Исключение указанных признаков не ухудшает положения подсудимого.

Согласие же ФИО2 с предъявленным обвинением, по существу, свидетельствует о признании им фактических обстоятельств дела, а никак не о признании правильности юридической оценки его действий, данной органами предварительного следствия.

Объективно доказанным фактом является то, что ФИО2 хранил в целях сбыта и сбыл сильнодействующее вещество в крупном размере.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО2 как одно преступление, предусмотренное ч.3 ст. 234 УК РФ - незаконные хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление.

ФИО2 совершил тяжкое преступление.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ относится активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в даче признательных показаний на стадии предварительного расследования и в суде. В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим обстоятельством является также наличие у ФИО2 на иждивении малолетнего ребенка.

Совокупность положительных данных о личности суд расценивает как самостоятельное смягчающее обстоятельство, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, к таковым суд относит наличие у ФИО2 постоянного места жительства и работы, исключительно положительные характеристики по месту жительства и работы, состояние здоровья, оказание благотворительной помощи, наличие на 

<

данные изъяты>. Кроме того, ФИО2 вину признал, раскаялся в содеянном, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

Исключительных обстоятельств для назначения ему наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ, равно как для изменения категории преступления на более мягкую, не имеется.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного и статьей 43 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом личности обвиняемого и конкретных обстоятельств дела суд полагает, что ФИО2 может быть назначено наказание в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

В судебном заседании установлено, что у ФИО2 официально трудоустроен, осуществляет деятельность, связанную с профессиональным тренерством, имеет стабильный доход.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая характер вещей, их материальную ценность, значение для дела. 

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопросы о судьбе имущества, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 307-309 и 310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО2 лександровича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ, назначить наказание в виде штрафа в размере 100.000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в доход государства в течение 60 календарных дней со дня вступления приговора в законную силу по нижеуказанным реквизитам. 

ИНН 

<

***>; КПП 745301001; наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>); р/с 

<

***>; наименование банка: Отделение Челябинск БИК 047501001; КБК доходов: 18811621010016000140; ОКАТО: 75203807000

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- денежную купюру, достоинством 5.000 рублей МХ 3851074; денежная купюра, достоинством 5.000 рублей ПМ 5059697 - возвратить законному владельцу - старшему оперуполномоченному УФСБ России по Челябинской области, освободив от обязанности дальнейшего хранения;

- жидкости из флаконов с маркировкой: «PHARMASUST 300», в которых содержатся: тестостерон, тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона деканоат, тестостерона изокапроат; жидкости из флакона с маркировкой: «PHARMATESTE300», в которых содержится: тестостерона энантат, суммарной массой 23,91 гр., которые являются сложными эфирами изомера и изомером 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), упакованные в сейф – пакете № (квитанция 9/482 от ДД.ММ.ГГГГ); - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 56,53 грамма, дегидрохлорметилтестостерон (4-хлор-17бета-гидрокси-17-альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 65,54 грамма, оксиметолон, массой 18,08 грамма, станозолол, суммарной массой 124,53 грамма, оксандролон, массой 9,19 грамма, 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 172,51 грамма, нандролон, 16,99 грамма, тренболон, массой 7,33 грамма, дростанолон, массой 8,38 грамма, входящих в состав жидкостей и веществ, извлеченных из коробок с надписями: «DIANABOLOS», «TURINABOLOS», «OXYMETOS», «STANOS», «OXANDROLONOS», «PHARMASUST 300», «PHARMANAND300», «PHARMATESTP100», «PHARMATRENE200», «PHARMADROP100», «PHARMASTAN 50», «PHARMATESTC250»,«PHARMATESTP50», «PHARMATESTPН100», «PHARMATESTE300» (квитанция 9/483 от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить

- сводку от ДД.ММ.ГГГГ с результатами проведения оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» абонента, пользующегося номерами: «№, №»; - сводку от ДД.ММ.ГГГГ с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» абонента, пользующегося номерами: «№, №» - хранить в материалах дела.

- диск с регистрационным номером «секретно №/Т/2-731», находящийся в бумажном самодельном конверте белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги, с рукописным и печатный текстом: «Не секретно ПОСТАНОВЛЕНИЕ № ОТ ДД.ММ.ГГГГ; - диск с регистрационным номером «Не секретно секретно №/Т/2-707 Пост. 129/621041 08.08.2022», находящийся в бумажном конверте белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги, с оттиском печати: «Для пакетов 6 Федеральная служба Безопасности Российской Федерации Управление по Челябинской области»; - диск надписью: «Пост № секретно не секретно 129/7-17448DVD от 04.08.2022», находящийся в бумажном конверте белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати: «Для пакетов 6 Федеральная служба Безопасности Российской Федерации Управление по Челябинской области», с пояснительной надписью: «Диск с наблюдением», а также край которого оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати: «№ Главное Следственное Управление ГУ МВД России по Челябинской области», с пояснительной надписью: «Конверт вскрыт в ходе осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ - оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2», и подписью следователя; - детализацию телефонных соединений абонентских номеров №, №; - сведения о движении денежных средств на 89 листах, находящиеся в бумажном конверте, клапан конверта заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати: «№ Главное Следственное Управление ГУ МВД России по Челябинской области», с пояснительной надписью: «Уголовное дело № движение денежных средств по счету 40№, пользователя ФИО2», и подписью; - оптический диск, находящийся в бумажном конверте, перемотанном скотч – лентой и опечатанном оттиском печати: «№ Главное Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по Челябинской области Экспертно – Криминалистический Центр» - хранить в материалах дела.

- банковскую карту ПАО «Сбербанк МИР» 2202 2024 1197 2866; - сотовый телефон HUAWEI P30 Pro», модель VOG-L29, imei: №, №, серийный номер: DUM0219323002434; - ноутбук Lenovo, s/n: PF0WSGKN и зарядное устройство к нему – возвратить законному владельцу – ФИО2, а при отказе в получении - уничтожить

Арестованные на основании постановления Центрального районного суда г.Челябинска ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 32.800 рублей, принадлежащие ФИО2, обратить в счет исполнения наказания в виде штрафа. 

До исполнения наказания в виде штрафа не отменять арест, наложенный на вышеуказанные денежные средства, принадлежащие ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска. 

Председательствующий подпись А.И.Ростов

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>2023